(14.12.143bis) Trois noms de victoires d'Hannibal sur les Romains : à la Trébie (21 décembre 218 avant notre ère), Autrichiens et Russes (de Poutine en Ukraine ?) commandés par Souvorov l'emportèrent sur Macdonald ; au Trasimène Jeune Ours vit l'un des plus beaux levers de soleil de sa vie, en juin 1972 ; à Cannes (2 août 216 avant notre ère), le club situé dans les Pouilles et non sur la Côte d'Azur n'avait pas encore pu recruter Zidane convoité par Bordeaux, la Juve puis le Réal ;

La chercher, la concentrent [*puis nous la buvons*].

D'aucuns vont à l'encontre en réfutant la thèse :
Ils soutiennent : l'apis transforme – oui, à dieu plaise ! –
En miel le suc des plantes, des fleurs butinées 13605
Les plus tendres, préparent, courant... effrénées,
Disposent comme il faut, usant une levure
– Ou ce qui y ressemble –, avec cela... triturent
[*Ainsi font les méninges du Trump oublieux*
Du respect de la rime quand il est soucieux] 13610
Font un tout homogène... un mélange d'essences. 13611

[4] *De illis non satis constat utrum sucum ex floribus ducant qui protinus mel sit, an quae collegerunt in hunc saporem mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant. Quibusdam enim placet non faciendi mellis scientiam esse illis sed colligendi. Aiunt inveniri apud Indos mel in arundinum foliis, quod aut ros illius caeli aut ipsius arundinis umor dulcis et pinguior gignat; in nostris quoque herbis vim eandem sed minus manifestam et notabilem poni, quam persequatur et contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimant conditura et dispositione in hanc qualitatem verti quae ex tenerimis virentium florentiumque decerpserint, non sine quodam, ut ita dicam, fermento, quo in unum diversa coalescunt.*

(84.5) Attardons-nous encor sur le thème en souffrance :
Inspirés des abeilles, distinguons l'acquis
Des diverses lectures, trions du maquis,
Parce que tant de choses subdivisées... plus 13615
Aisément se conservent ; comme stimulus
Associations, fusionnons en unique bouquet
Ce que nous avons lu, grâce au puissant braquet
Du zèle où notre esprit glane ses diligences ;
Assemblons en synthèse un flot de connaissances, 13620
Aux goûts d'échantillons, faits... limpide abrégé ! 13621

[5] *Sed ne ad aliud quam de quo agitur abducar, nos quoquehas apes debemus imitari et quaecumque ex diversa lectione congeessimus separare (melius enim distincta servantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat. Quod in corpore nostro videmus sine ulla opera nostra facere naturam*